Ata n.º 645
Aos sete dias do mês de abril, do ano de mil novecentos e cincoenta e dois, ás 10
horas, reuniu-se em sua Sala de Sessões,  em Reunião Extraordinaria,  a Camara
Municipal de Taquari, com a presença dos seguintes senhores vereadores:
Angelico Cabanelos
Julio Francisco da Silva
Astrogildo Alves Becker
Reynoldo Marckus
Vitorino Caetano Salvadori
Rubem Felipe Souza
Sob a presidencia do vereador Rubens Felipe Souza e secretariado pelo vereador
Astrogildo Alves
[fl.23]
Becker.
Aberta  a sessão,  e aprovada a ata da sessão  anterior,  passou-se ao exame do
expediente,  do  qual  constavam  requerimentos  da  Comissão  Representativa,
solicitando  homolagação  da  Resolução  n.º  208,  que  prorroga  o  prazo  para  o
pagamento sem multa de impostos e taxas atrazados.
No expediente, o vereador Rubem F. Souza, passando a presidencia ao vereador
Astrogildo Alves Becker,  fez a sustentação dos seus requerimentos, em ordem do
Dia, respectivamente, um que solicita o completo calcamento da rua 7 de setembro;
que encaminha projeto de lei dispondo sôbre a instalação de um aparelho telefonico
em Tabai, e o ultimo, que institui o Mercado livre na cidade de Taquari.
Ninguem mais fazendo uso da palavra passa-se aos trabalhos da Ordem do Dia,
sendo aprovados,  por unanimidade,  os tres requerimentos do vereador  Rubem F.
Souza e homologada a Resolução nº 208 da Comissão Representativa da Camara.
Não havendo oradores  em explicação pessoal  a sessão foi encerrada,  as 11, 30
horas.
Rubem F. Souza
Astrogildo A. Becker Reinaldo Markus
Angelico Cabanelos
Vitorino Caetano Salvadori Julio Francisco da Silva
[fl.23v]